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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zpracováním opery Così fan tutte, jejím vznikem,

prvními pokusy o její uvedení a předsatvení opery v moderní verzi studentského

zpracovaní v operním studiu HAMU. Dále se budu věnovat mé vlastní zkušenosti

s rolí Despiny a její přípravou. Nakonec se budu věnovat interpretačnímu pohledu

na obě árie Despiny, překladu textu libreta, a také se zmíním o třech slavných

zpěvačkách, které tuto roli úspěšně ztvárnily.

Klíčová slova: W. A. Mozart, Lorenzo Da Ponte, Così fan tutte, Despina, opera,

zpěv, soprán, Kateřina Kněžíková, Cecilia Bartoli, Danielle de Niese

Abstract

In my master’s thesis I will talk about Wolfgang Amadeus Mozart’s most famous

opera Così fan tutte. The opera’s origin, first tries, first attempts and

performances of the work, and the modern version which was a student project

in the opera studio HAMU. I will discuss my own experience and preparations for

role of Despina. Finally at the end I will present the interpretation of the two of

Despina’s arias, and translation of the libretto, also I would mention three very

famous sopranos that interpreted the very same role.

Key words: W. A. Mozart, Lorenzo Da Ponte, Così fan tutte, Despina, opera,

voice,

soprano, Kateřina Kněžíková, Cecilia Bartoli, Danielle de Niese
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Úvod

Così fan tutte, Takové jsou všechny aneb Škola milenců, je jedna

z nejdiskutovanějších Mozartových oper od premiéry dodnes. Také jeden z

výjimečných a slavných kusů, které Mozart a Da Ponte vytvořili.

Tato práce poslouží jako rozbor Mozartova díla Così fan tutte, a především se

zaměří na postavu Despiny. Toto téma jsem si vybrala proto, že jsem roli Despiny

nastudovala a zpívala. Role a opera mě zaujaly již na počátku studií, a proto

jsem se rozhodla se s ní tím blíže seznámit.

V první části práce řeknu pár slov o životě Wolfganga Amadea Mozarta a Da

Pontého. Popíšu Jakým způsobem a kde opera vznikla, jak byla formována.

Rozeberu ji z hudebního hlediska a uvedu datum a okolnosti první premiéry.

Ve druhé části budu hovořit o ději Così fan tutte. Charakterizuji také postavy a

jejich první obsazení.

Ve třetí kapitole blíže rozeberu postavu Despiny. Potom budu hovořit o prvními

pokusy o uvedení opery v zahraničí, přesněji na německé a francouzské s céně, a

v čechách. Poté se věnuji mé vlastní zkušenosti s rolí a její přípravou, a

představení opery v moderní verzi, pojektu HAMU 2018.

V poslední kapitole budou zobrazeny obě Despininy árie s interpretačním

pohledema překladem textu. Nakonec se zmíním o třech zpěvačkách, které tuto

roli ztvárnily.
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1. Mozart, Da Ponte

Je to požehnání, že Mozart a Da Ponte měli příležitost spolupracovat. Díky tomu

vzniklo několik děl, která jsou dodnes zachovaných a prováděných považována

za nejvýznamnější a nejhodnotnější. Těmito díly jsou Don Giovanni, Figarova

svatba a Così fan tutte. Na rozdíl od Dona Giovanniho a Figarovy svatby, Così fan

tutte je již od doby svého napsání jednou z nejdiskutovanějších Mozartových

oper.

Wolfgang Amadeus Mozart (27. ledna 1605–5. prosince 1791) se narodil v

Salzburgu v hudební rodině. Mozart byl vášnivým cestovatel jeho cesty naplnily

velkou část jeho života a významně ovlivnily jeho tvorbu. Během svého života

zažil spoustu vzestupů a pádů, ale svými pády se nikdy nenechal zastavit. Jeho

osobnost byla vždy dětinská. V době Mozartova života Italové nastavovali

mezinárodní standardy pro operu a italština byla univerzálním jazykem hudby a

opery. Přestože byl Mozart Rakušan, většina jeho oper byla napsaná v italštině.

Ačkoliv jeho skladatelská kariéra byla krátká, jeho hudební odkaz je rozsáhlý.

Složil více než 600 skladeb, mezi něž patří 41 symfonií 27 klavírních koncertů,

více než 30 smyčcových kvartet, mnoho kvintetů, světově proslulé koncerty,

klavírní a houslové sonáty a samozřejmě 22 jedinečných oper.

MOZARTOVY OPERY

„Die Schuldigkeit des ersten Gebotes“

„Apollo et Hyacintus“, (v překladu: Apolo a Hyacintus neboli Hyacintova

proměna) 1767

„Bastien und Bastienne” (Bastien a Bastienka) 1768

„La finta semplici“ (Prostá léčka) 1768

„Mitridate, re di Ponto“ (Mithridates, král pontský) 1770

„Ascanio in Alba“ (Ascanio v Albě) 1771

„Il sogno di Scipione” (Scipionův sen) 1772

„Lucio Silla” 1772

https://www.supraphonline.cz/album/1395-mozart-operni-predehry/flac?trackId=20045
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„La finta giardiniera“ (v př. Zahradnice z lásky) 1774

„Il re pastore“ (Král pastýř) 1775

„Zaide” 1779

„Thamos, König in Ägypten“ (Thamos, egyptský král) 1773/1779

„Idomeneo, re di Creta“ (Idomeneo, král krétský) 1781

„Die Entführung aus dem Serail“ (Únos ze Serailu) 1782

„L´oca del Cairo“ (Káhirská husa) 1784

„Lo sposo deluso” (Oklamaný manžel) 1784

„Der Schauspieldirektor“ (Divadelní ředitel) 1786

„Le nozze di Figaro“ (Figarova svatba) 1786

„Don Giovanni“ 1787

„Così fan tutte” (Takové jsou všechny) 1790

„Die Zauberflöte“ (Kouzelná flétna) 1791

„La clemenza di Tito“ (Korunovace Tita) 1791 1

Složil opery všech v té době existujících žánrů:

Opera buffa: Opera buffa má své kořeny v italské commedia dell‘arte.

V období renesance pouliční hráči používali satiru, ironii a parodii všech

očekávání tehdejší své společnosti a jejích institucí a zdůrazňovali. Takovými

operami jsou např. „La finta semplici“ (1768), „La finta giardiniera“ (v př. Falešná

zahradnice; 1775), „Le nozze di Figaro“ (v př. Figarova svatba; 1786), „Don

Giovanni“ (1787), „Così fan tutte” (v př. Školá milenců 1789).2

1 Mozartovy opery seřazené podle Köchlova seznamu/ 1 Seznam oper a oratorií W. A.

Mozarta. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia

Foundation, 2018

[cit. 2018-04-20]. Dostupné z:

(https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_oper_a_oratori%C3%AD_W._A._Mozarta,

n.d.)
2 Improvizovaný druh populární komedie v italských divadlech 16. – 18. století, založený

na základních postavách. Herci přizpůsobili svůj komický dialog a akci podle několika

základních zápletek (obvykle milostné intriky).
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Opera Seria: Vážné italské opery, jejichž tématy jsou především mytologie,

historie a řecká tragédie. V tomto žánru hudební drama obvykle líčí hrdinské

nebo tragické konflikty, do nichž jsou typicky zahrnuta morální dilemata, jako je

láska a povinnost a loajalita. Mozartovými nejznámějšími operami Séria jsou

„Idomeneo“ (1781) a „La clemenza di Tito“ (v př. Korunovace Tita; 1791).

Korunovace Tita byla složena na počest oslavy korunovace císaře Leopolda II. na

českého krále, která se uskutečnila v Praze.

Singspiel: německá opera, jejíž styl se velmi podobá italské operní buffě.

Singspiel představuje mluvený dialog, který je místy doprovázen recitativy.

Příklady jsou: „Die Zauberflöte“ (v př. Kouzelná flétna; 1791) a „Die Entführung

aus dem Serail“ (v př. Únos ze Serailu; 1782). V rámci svého jedinečného

hudebního jazyka Mozart vynalezl různé způsoby zobrazení lidského emočního

stavu. Lidské vlastnosti vyjadřuje nejen melodií, ale také prostřednictvím

melodického klíče, tempa a rytmu.

Přátelství mezi libretistou Da Ponte a Mozartem bylo významné pro „Figarovu

svatbu“, „Dona Giovanniho“ a „Così fan tutte“. Mozart velmi dobře věděl, že

úspěch opery závisí především na libretistovi. Jejich přátelství v historii opery

představuje jednu z mimořádných spoluprací.

Lorenzo Da Ponte, vlastním jménem Emanuele Conegliano (narození 10. března


[…]


2013 byl velkým úspěchem v její kariéře. V roce 2019 hrála hlavní roli v

Händelově opeře Alcina v inscenaci, kterou recenzenti označili za „dar z nebes

pro hudební divadlo“. 68

68 https://www.ceciliabartoli.com/vita

https://www.ceciliabartoli.com/vita
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▪ Danielle de Niese

Hlas vytvořený pro Mozarta, diva

pro 21. století, fenomenální

umělkyni Danielle de Niese takto

popisuje mnoha časopisů a

hudebních kritiků. Danielle de

Niese, narozená 11. dubna 1979 v

australském Melbourne rodičům ze

Srí Lanky.

Daniellina operní kariéra

zahrnovala bezpočet hlavních rolí v takových produkcích jako Figarova svatba, ve

které se poprvé představila v MET jako Barbarina v pouhých 19 letech, v Così fan

tutte ztvárnila Despinu, v titulní roli se objevila v Orpheovi a Eurydice nebo v

Acisovi a Galatee atd. Na konci roku 2006, když De Nederlandse Opera uvedla

dvě Mozartovy a Da Ponteho opery pod vedením Inga Metzmachera, de Niese

zpívala Susannu v Le nozze di Figaro a Despinu v Così fan tutte.

Danielle vystupovala s newyorskou filharmonií, Clevelandským orchestrem,

Symfonií v San Franciscu, Akademií Svatého Martina a mnoha dalšími na

světoznámých operních scénách v Paříži, Neapoli, Madridu, Curychu, Berlíně, San

Franciscu, Chicagu, Tokiu, Sydney, Královské opeře Covent garden a dalších.

Její senzační debut v roli Susanny v Mozartově Figarově svatbě v Metropolitní

opeře v New Yorku jí přinesla velký úspěch, stejně tak produkce Così fan tutte v

Metropolitní opeře, kde zpívala roli Despiny, kterou promítá v HD více než 1600

kin v 54 zemích světa.

Daniele De Niese je také jednou z nejslavnějších a nejúžasnějších raných

barokních umělkyň. Jejími nejznámějšími nahrávkami jsou Handel Arias z roku

2008 a její čtvrté studiové album Beauty of the Baroque (v př. Krása baroka),

201169.

69 https://danielledeniese.com/about/

https://danielledeniese.com/about/
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Závěr

Tématem práce bylo popsat operu Così fan tutte se zaměřením na postavu

Despiny. Jedná se o jedno z Mozartových nejdiskutovanějších a nejznámějších

oper až do dnešní doby O operu, která se řadí k vrcholu Mozartovy kariéry. Je to

jedna z jeho oper s nejbohatší a nejkrásnější melodií, s velmi zajímavým a

neobvyklým příběhem. A právě z ní pochází role, která pro mě byla velkou

výzvou, byly jedním z důvodů, proč jsem se rozhodla zvolit téma této práce.

Cílem této práce bylo tedy vytvořit analýzu jedné z hlavních rolí, roli Despiny.

Popsat mojí vlastní zkušenost a přípravu. Také jsem chtěla ukázat rozdíl mezi

představením prvního uvedení Così fan tutte a dnes.

Abych získala jasnější obraz o původu díla, potřebovala jsem zjistit více o

tehdejším životě Da Ponteho a Mozarta a o životě ve Vídní v tehdejší době.

Popsat bdobí před a období, kdy došlo k vzniku opery. Potom jsem se věnovala

vzniku díla a jeho základním dílčím aspektům. Později jsem se zaměřila na hlavní

téma, tj. představením prvního a dalších uvedení Così Fan Tutte v Německu,

Francii a Čechách, stejně jako projekt moderní inscenace opery na hudební

fakultě HAMU. Popsala jsem zkušenosti s rolí přípravou, rozbor a popis

interpretace, jež by mohla být přínosem pro budoucí zpěvačky, které budou chtít

tuto roli nastudovat.

V poslední části jsem se zmínila o vynikajících interpretkách Kateřině Kněžíkové,

Cecilie Bartoli a Danielle de Niese, jejichž výkony mi dodaly motivaci a inspiraci

pro vlastní podání role.

Měla jsem tedy příležitost promluvit si s jednou z úspěšných českých sopranistek

Kateřinou Kněžíkovou o roli Despiny, o jejích vlastních zkušenostech a názoru na

operu. Na základě jsem udělala analýzu obou árií Despiny a jejich překladu do

češtiny.

Mohu říci, že podrobná analýza této práce, pro mne představovala veliký přínos.

Všechny informace, které jsem zjistila o opeře, její pokrok a vývoj, další názory a

zkušenosti týkající se role Despiny, její hudební a herecká interpretace mě

obohatila a přinesla jiný rozměr v náhledu na celou operu. Získala jsem tak
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odpověď na otázky, proč je dodnes tato opera nejdiskutovanější, jak ostatní

země tento příběh vnímají. A jak ho byly schopny v dané době přijímat, či nikoli.

Velmi doufám, že v budoucnu budu mít příležitost vrátit se k roli Despiny znovu,

abych mohla využít všechny znalosti, které jsem získala, a pokusit se zahrát roli

zralejším hudebním a hereckým způsobem.
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Přílohy

Příloha č.2

První plakát v divadelní inscenaci Národního

divadla v roce 1919 Stavovská. Stavovské

divadlo se stala další scénou Národního

divadla v Praze

Příloha č.3

Fotografie kostýmu z premiéry 21.

listopadu 1929 ve Vídeňské státní opeře,

Maria Gebhardt (Fiordiligi) a Wanda Achsel

(Dorabella),

Karl Hammes(Guglielmo) a Karl Hauss

(Ferrando)
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Příloha č.4

Fotografie z inscenace Cosi Fan Tutte,

Příběh z budoucnosti, HAMU 2018

Příloha č.5

Plakát světové premiéry 26. ledna

1790 ve starém vídeňském

Burgtheatru
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