Diplomová práce Stefani Dudikj

Téma: "Cosí fan tutte, se zaměřením na postavu
Despiny"

Diplomová práce se zabývá historií a zpracováním opery Còsì fan tutte, vlastními zkušenostmi Stefani Dudikj při nastudování role v moderní verzi v operním studiu HAMU a porovnává rozdílnost interpretačního přístupu tří významných interpretek - Danielle de Niese, Cecilii Bartoli a Kateřiny Kněžíkové, se kterou udělala velice zajímavý rozhovor.

Diplomová práce je podrobným rozbořem historických událostí a méně známých souvislostí, spojených s prvními provedeními této opery v Německu, ve Francii a v Čechách.

Posluchačka ve své práci provádí detailní textový a hudebně-interpretací rozbor obou árií Despiny a podrobně popisuje své vlastní zkušenosti s tímto dílem.

Práce samotná je záslužná a obsahově hodnotná. Rušivým prvkem je ovšem množství překlepů a horší zvládnutí českého jazyka z hlediska stylistického a gramatického, které ovšem logicky plyne z jejího makedonského původu.

Hodnotím písmenem B

odb.as. Natalija Melnik

V Praze, dne 5.8.2021